INDICAÇÃO Nº
106
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin, para que determine junto aos órgãos competentes a elaboração de estudos técnicos necessários para implantação imediata de campanhas e palestras de uso racional e consciente de água nas escolas estaduais de ensino Fundamental 1 e 2 e ensino Médio do Estado de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

Considerando o ano de 2015 com o registro da maior crise hídrica já registrada em todo país é necessário que sejam adotas políticas administrativas de resultado expressivo para conscientização concreta de toda população.

O Governo do Estado de São Paul tem realizado grandes obras de melhorias para abastecimento de água no Estado e intensificou campanhas de prevenção e conscientização ao desperdício. Além dessas ações, incluiu nas contas de consumo de água de toda população bônus de incentivo para quem mais economizar.

Grande parte da população paulista está consciente e colaborando intensamente com a redução e o desperdício de água, contudo, há pessoas ainda que não aderiram as campanhas e usam demasiadamente água para lavar quintal, carros entre outros grandes desperdícios.

 Sabemos que é um dever de todos nós a economia consciente de água neste momento crítico. Palestras e campanhas ministradas em escolas podem surtir efeitos grandiosos, visto que muitas crianças, jovens e adolescentes são os mais empenhados nessa luta contra o desperdício de água.

Temos experiências positivas com palestras ministradas em escolas de ensino fundamental, como por exemplo palestras por um trânsito mais seguro, onde os alunos desde cedo tomam conhecimento dos seus e deveres e obrigações como pedestres e motoristas.

Assim, com campanhas e palestras de conscientização apresentadas aos estudantes, o Governo terá fortes aliados nessa batalha que certamente irão cobrar de seus pais, parentes e amigos o uso consciente deste bem tão precioso, a nossa água.

Dessa forma, indico e conto com a imprescindível atenção por parte do Senhor Governador do Estado de São Paulo e dos demais órgãos envolvidos para estudo e atendimento imediato à indicação apresentada.

Sala das Sessões, em

Deputado Igor Soares

SPL - Código de Originalidade: 1302384 030216 1500